BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3749/QĐ-BTP Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị

trong hệ thống Thi hành án dân sự

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 303/2025/NĐ-CP ngày 19 tháng 11 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ,
cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 39/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 1898/QĐ-BTP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Tư pháp quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Cục Quản lý Thi hành án dân sự;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự và Vụ trưởng
Vụ Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong hệ

thống Thi hành án dân sự như sau:
1. Cục Quản lý Thi hành án dân sự có không quá 04 Phó Cục trưởng.
2. Văn phòng, Ban thuộc Cục Quản lý Thi hành án dân sự có không quá 03

cấp phó.
3. Số lượng cấp phó của người đứng đầu Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố:
a) Thi hành án dân sự các tỉnh: Cao Bằng, Điện Biên, Lạng Sơn, Lai Châu,

Hà Tĩnh, Sơn La có không quá 02 Phó Trưởng Thi hành án dân sự;
b) Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: Huế, Lào Cai, Quảng Ninh, Tuyên

Quang có không quá 03 Phó Trưởng Thi hành án dân sự;
c) Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: Bắc Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên,

Phú Thọ, Nghệ An, Khánh Hòa, Ninh Bình, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Thanh Hóa,
Thái Nguyên có không quá 04 Phó Trưởng Thi hành án dân sự;

d) Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: An Giang, Cà Mau, Cần Thơ, Đà
Nẵng, Đồng Tháp, Đồng Nai, Đắk Lắk, Lâm Đồng, Gia Lai, Tây Ninh, Vĩnh Long
có không quá 05 Phó Trưởng Thi hành án dân sự.

đ) Thi hành án dân sự thành phố Hà Nội có không quá 06 Phó Trưởng Thi hành
án dân sự.

2

e) Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh có không quá 07 Phó Trưởng
Thi hành án dân sự.

4. Số lượng cấp phó của người đứng đầu Văn phòng và Phòng thuộc Thi
hành án dân sự tỉnh, thành phố (sau đây gọi là Phòng):

a) Phòng được giao từ 07 đến 09 biên chế công chức có 01 Phó Trưởng phòng;
b) Phòng được giao từ 10 đến 15 biên chế công chức có không quá 02 Phó

Trưởng phòng;
c) Phòng được giao từ 16 biên chế công chức trở lên có không quá 03 Phó

Trưởng phòng.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra

việc kiện toàn, bố trí, sắp xếp số lượng cấp phó trong cơ quan, đơn vị trong hệ
thống Thi hành án dân sự theo quy định tại Quyết định này.

Trong quá trình sắp xếp lại tổ chức, số lượng cấp phó của người đứng đầu
các cơ quan, đơn vị do sáp nhập, hợp nhất có thể cao hơn quy định tại Quyết định
này, nhưng khi có cấp phó nghỉ hưu hoặc điều chuyển công tác thì không được
bổ sung và phải có giải pháp điều chỉnh, sắp xếp lại số cấp phó vượt quy định,
bảo đảm đến hết năm 2030, số lượng cấp phó của người đứng đầu các tổ chức,
đơn vị phải thực hiện theo đúng quy định.

2. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm phối hợp với Cục trưởng
Cục Quản lý Thi hành án dân sự hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Quyết
định này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 1998/QĐ-BTP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc
quy định số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong hệ thống tổ
chức Thi hành án dân sự.

2. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Quản lý Thi hành án dân sự, Vụ trưởng
Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính Bộ Tư pháp, Trưởng
Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Thứ trưởng Bộ Tư pháp;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố;
- Cổng TTĐT Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, CQLTHADS.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-04T10:57:45+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T11:45:19+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!